18.^o Capitanei, che per molto tempo non s' erano confessati, ogni domenica hora si confessano et comunicano.

18.^o (*sic*). Si tratta di fare duoi altri monasterii.

¹ *L'autorità de voluntarii homicidii*, potestatem absolvendi a crimine homicidii voluntarii.

19.^o Si tratta di fare la riformatione fra noi di sacerdoti del luchese.

20.^o Li Signori Commissari ne esibiscono il suo favore nel servizio di Nostro Signore et delle anime et l' heresie si stirpano.

21.^o Lassano li'balli et altri peccati per amor di Dio et nostro et non per le pene di q.^{ti} ¹.

22.^o Cercano il nostro favor apresso li superiori.

23.^o Si sono fatte grandi restitutioni.

24.^o Molte vergini si sono disposte di farsi monache, et ogni di più, et giovani di farsi religiosi, chi in una, chi in altra religione, secondo la vocatione.

25.^o La continua oratione et publica ogni sera.

Tutti questi sono frutti che fa il Signore nelle sue creature; et molto più gran mar e apparecchiato non manca mai, se pure fosse operarii a gloria del N.^o S.^{re} Iddio, qual è benedetto per sempre. Amen.

Alle orationi divote di V. P. R., bacciandoli li santi piedi, con tutta la santa Compagnia mi raccomando.

In Gallicano di Luchesi, alli 27 di Luglio 1550.

Di V. P. R.

Servo indegno del N. S.

SALVESTRO LANDINO.

Superscriptio. [†]IHS. Al mio molto R.^{do} P.^e nel S.^{re} N.^o il P.^e M.^o Ignatio di Loyola, della Compagnia di Giesù, Preposito dig.^{mo} in S.^a Maria dalla Strada, presso S.^o Marco, in Roma.

Alia manu: 1550. Gallicano, 27 di Julio. Silvestro Landin.

¹ *Q.^{ti}*, sic clare in mss., fortassis pro *questi*, quasi diceret *non per le pene imposte dai Commissarii*, quorum mentio in praecedenti num. facta est.

LXIV

Fratres Societatis Jesu Lovanii
 Patri Ignatio de Loyola.
 Lovanio, 13 Augusti 1550 ¹.

†
 IHS

R. Dne. Praeposite:

Gratia Domini Nostri Jesu X.ⁱ sit semper cum P. V.

R.^{de} in X.^o Pater: Quandoque sancta obedientia ad hoc nos compellit, spiritualis quoque fructus non minus alliciat ut ea, quae per nos indignos Dominus operare dignatur, P. V. transcribantur, hinc fit ut liberius, quae occurrunt, simpliciter explicemus.

Et quidem P. Adrianus pene solus hic in vinea Domini laborat; reliqui vero studiis incumbunt. De ipso quaedam referam.

Contigit ut dum Dominus Cornelius Crocus primo adesset Patri Adriano confitendi gratia, quomodo se Societati nostrae adjungeret &c., Pater dictus tunc et postmodum doluit eo quod non amoeniorem vultum, exhortationis inflammationisque verbum nullum eidem fecisset exhibuissetque; cumque idem Crocus rediret Lovanium eo animo ut se Societati adjungeret Romamque pergeret, dictum fuit ei a quodam juris Licentiatto quod amabilem inveniret Societatem; respondit Crocus: satis, inquit, nuper consideravi; videns enim faciem Mgri. Adriani, videbar mihi faciem angeli videre.

Similiter accidit quod, videlicet, quidam non ferentes frequentem confessionem et communionem, accesserunt nostrum Divi Michaëlis templum eo animo ut conspicerent unde confi-

¹ Tota epistola scripta est manu ipsius Patris Adriani Adriaenssens, in folio duplici, n. 102 et 103. In ea autem plura repetit, quae in praecedenti, Julii 8 data, narraverat.

tentes et communicantes, cum suo confessore, Patre Adriano reprehenderent; sed singula attendentes, gratia Dei incitati et bene aedificati recesserunt.

Rogatus quoque fuit Pater Adrianus ab aliis confessoribus alterius parochiae ut, quamquam omnium indifferenter audiret confessiones, juberet tamen eos, qui alterius sunt parochiae, in suis parochiis communicare, ut sui quoque aedificentur, pollicentes nemini denegandam sacram Eucharistiam; quod licet semper curatum sit, post haec tamen magis serio curatur, nisi temporis brevitatis aliaeque circumstantiae impediunt discessum de uno templo in aliud.

Deinde Pater Adrianus in partibus Hollandiae sollicitabatur a quodam monasterio incessanter ad concionandum; ipse vero plurimum in se anxius et perplexus fuit eo quod nec studio nec meditationibus quicquam stabile posset invenire, et ordinare quod diceret, immo nec ipsum textum Evangelii diei poterat commendare memoriae; tandem quia subterfugere non poterat, solum thema habens, quasi totus desolatus, aridus et confundendus, in Domino nihilominus confidens, superpellicium induens, concionari incipit: et ecce mox Dominus aderat famulo suo, totum textum Evangelii suggerit de divite et Lazaro, et vix minima particula intacta relinquebatur, quin suum festum et mysterium explicaret; ita ut concio illa statim a variis fuerit collecta et scripta.

In eodem loco domicella quaedam habebat filium sacerdotem et canonicum, qui a pluribus annis vix fuit compos mentis, sic ut, tamquam obsessus a daemone, cubiculo inclusus teneretur. Haec rogavit Patrem Adrianum ut filium suum visitaret. Ivit eo, intravit cubiculum dicti filii, matre et familia prae foribus rei eventum exspectantibus; examinavit eum petendo ane cuperet placere Domino Deo, eidem servire, obedire et in aeternum cum eo gaudere. Respondit quod sic. Adhortabatur ulterius ad confessionem et similia; cumque Patri Adriano videretur parum respondisse, mater postmodum dixit se neque per se neque per aliquos alios potuisse a quatuor annis tantum verborum et responsi impetrare. Sic eum reliqui in cubiculo dicens me curaturum ut altero die veniret pastor auditurus ejus confessionem, quo et contentus fuit. Quam operam quidem offerebat Pater Adrianus, sed ipse non videbatur affectus. Et ita tota

familia multum in Domino consolata fuit. Pater vero Adrianus altero die discessit.

Eodem fere tempore, cum amici Patris Adriani et alii quidam multum essent turbati et deaedificati eo quod dictus Pater omnia haereditaria bona cuperet sibi dari et expendere in subsidium studentium in Societate, timentes nimirum, ut frequenter ab aliis fit, lites, molestias atque alterationes cras aut perendie posse contra eos excitari, iuit Pater Adrianus, ob profectionem Hollandicam transiens, patriam suam, et hanc turbationem intelligens, fratri respondit se non tanti aestimare omnia bona ista temporalia, ut propterea velit lites movere; sed id quod petii, quia vos pios et conscientiosos scio, peto in simplicitate cordis propter Deum, quia urget me conscientia; reliquum committo Deo et vobis. Nam tribus de causis praecipue haec peto; primo ut eo citius possim ab istis temporalibus absolvi et in sancta paupertate vivere ac mori; 2.^o ut illi, quorum unus stat pro milibus in Ecclesia Dei, inde sustententur; 3.^o ut amici, tantorum bonorum, quae per ipsos fierent, essent participes. His omnium oris sic obstructis, mirabili cum charitate et pene lachrimis tantum obtulerunt Patri Adriano ut plene sit contentus nec amplius optaret. Et ita tempestas illa magna cum aedificatione cessavit. Benedictus Dominus.

Brevi Pater Adrianus invitatus a quadam domicella cum aliis viris spiritualibus ad coenam, vidit obiter domicellam illam aurea torque aliisque pretiosis ornatam. Revolvens autem secum quod jam coepisset ei frequenter confiteri et communicare, et quod sancti Apostoli, 1.^a ad Tim. 2.^o et 1.^a Petri, 3.^o, aperte haec prohibebant, post aliquos dies vocavit eam ad se in templum et super istis admonuit. Illa mox cum multis singultibus et lachrimis et plicatis manibus erupit dicens: Benedictus Deus, inquit, qui tandem unum mihi dedit confessorem, qui me defectusque meos reprehendat; hactenus dictum fuit mihi: ecce bene licet tibi secundum tuum statum vivere; sufficiat tibi quod diligenter visites templum et des eleemosinas. Deinde rediens domum, statim torquem auream deposuit, et quascumque habuit, obtulit proximo templo in honorem Corporis Domini, et postea reprehendit suos aliquos confessores eo quod viam Domini non aliter eam docuissent; et ita, laus Deo, manet in fervore et bene contenta.

Haec sunt, Pater R.^{de}, quae in praesentiarum occurrunt scribenda, rogantes Dominum ut ipse quotidie opus suum magis magisque augere et operari dignetur; petitque Pater Adrianus in his et similibus libere corripi et institui.

His valeat in Domino Jesu P. V., cujus precibus omniumque Patrum ac Fratrum humillime [nos] commendamus.

Lovanii, 13 Augusti anno 1550.

Vestri in Domino servi.

Fratres Societatis Jesu in Lovanio.

Superscriptio.—[†]IHS. R.^{do} in X.^o Patri Mgro. Ignatio de Loyola, Praeposito Societatis Jesu, Romae.

Alia manu: Q. Lovanium, 13 Aug.^{ti} 1550.

LXV

Messanenses fratres

Patri Ignatio de Loyola.

Messana, 2 Septembris 1550¹.

(Excerpta ex litteris)

Ex litteris Fratrum Messanensium.

In genere, rerum spiritualium apud nos in Dei gloriam continuum est incrementum, ut lucide apparet ex eorum numero qui, ordine statuto, tam dominicis quam festis diebus sacramentum sanctum Eucharistiae participant; unde jam commune est tamquam proverbium in hac civitate: in aede Divi Nicolai, quae nostra est, unamquamque Dominicam diem Paschatis esse. Necnon illi, qui Sacramenta frequentant, alios juvare solent et secum ad confessionem adducere viros ac mulieres a multo tempore non confessos.

Ad conciones etiam, singulis dominicis et festis haberi soli-

¹ *Historia varia*, vol. I, fol. 185.

tas, adeo frequens est hominum conventus, ut prope semper repleatur templum et multi ingredi non valentes discedere cogantur. Praeterea coepit ante duos menses, quolibet die Jovis mane, et diebus festis a prandio, in eodem templo nostro exponi vita Jesu Xpi., ex quatuor Evangeliiis deprompta, in morem meditationis. Apud aedem vero cathedralem dominicis post vesperas enarrantur Psalmi; unde aedificatio et fructus plurimus percipi refertur. Antea praelectio fiebat ex Divo Paulo et doctrinae Xpanae expositio. Alius etiam fructus colligitur; quod juvenes multi, ad hanc nostram Societatem minus idoneos sese judicantes, aliis religionibus se addicant, utpote Capputiatorum, Divi Benedicti, Dominici, etc., cum magna populi aedificatione. Animae insuper quamplurimae juvantur ex nostra (ut dicimus) piscatione ab ambulatibus nostris per civitatem et occasionem salutiferi auxilii disquirentibus. Proficitur quoque non parum in monasteriis nonnullis monialium, quibus instanter obsecrantibus, conciones aliquae destinantur, licet pauciores quam vellemus, propter continuas, cum aliarum rerum tum confessionum in nostro templo audiendarum, occupationes.

In scholis idem ordo, de quo scripsimus mense maji, observatus est. Cura et diligentia plurima praestatur in auditoribus provehendis, qui singulis mensibus confiteri pergunt, et moventur non pauci ut saeculum relinquunt; ac nisi sub hoc principium domus probationis, satius fore visum esset paucos admittere, jam ingressus esset immodicus numerus.

Intra collegium ex Dei gratia obedientiam servare studemus diligenter, cum quadam intellectus proprii caecitate et abnegatione exacta voluntatis, ut in puro spiritu Societatis ambulemus; et nuper, majoris profectus causa, cubiculum unum ab aliis remotum assignavimus, ubi flagella et cilicia reponuntur, quibus unusquisque (ex Superioris tamen permissu), si conducibile videatur, possit aliquantum carnem suam occulte affligere et in servitatem spiritus redigere; conficiendos etiam curavimus duos aut tres saccos ex grossa canabe, ut unus quotidie sic indutus per vices abluat culinae vasa, coco inserviens hora una post cibum transacta. Decrevimus insuper diebus universis, post corporis refectionem, conferre inter nos materiam aliquam spiritualem propositam, de qua unusquisque dicere debeat ex tempore quid sentiat; id quod brevi speramus in praxim deducere.

Custoditur (juvante Domino) integra unio et charitas inter nos, unde bonus odor ad proximos emanat; et mirantur plerique, maxime Religiosi, quo pacto, inter tot domesticos eosque novitios, tanta pax et alacritas conservetur. Deo gratias, etc., qui omnium bonorum est auctor.

Domus probationis, in quam noluimus hactenus plures quam duodecim juvenes recipere, partim nobiles, partim populares, Dei beneficio semper proficit in melius; videntur esse tot angeli. Ex nobilibus duo sunt aut tres de familia primorum civitatis, et unus consanguineus Comitum de Luna, in hoc regno valde eminentis et gubernantis civitatem ¹. Sunt ingeniosi omnes, et sex in litteris humanioribus non mediocriter proveci. Exercentur diebus singulis in scribendis latine et graece orationibus prosa et versibus. Praetermittimus brevitatis causa ordinem, quo in studiis litterariis et spiritualibus diriguntur. Per alias litteras id exprimere licebit et ferme omnia in scriptis, brevi mittendis, ipsius domus constitutionibus patebunt. Hoc solum dicam in summa, materiam esse bonam valde et ad spiritualia propensam; cum magna modestia ac solícite curandum est ut prohibiti a flagellis et ciliciis abstineant, cum sint ad hujusmodi exercitia proclives, et impositas sibi poenitentias alacri animo perficiant. Denique ex his novis plantis fructus speratur copiosus ad Dei gloriam.

Unus ex istis juvenibus, genere imprimis nobilis, receptus est in domum mense superiori cum multa omnium aedificatione. Statuerat dudum Societati se dicare; non tamen admittebatur eo quod probationis domus nondum septa esset, et quia consultum videbatur in his principiis nullum adolescentem absque parentum consensu recipere. Ille interea devotionem suam et spem continue fovebat et a consanguineis, omnino repugnantibus eius instituto, multa perpessus est, partim injuriis et molestiis laceratus, partim blandis promissionibus allectus, ut matrimonii, etc. Ipse tamen magis in dies propositum suum confirmabat, et quodam die ad nos confugiens, aperta janua, ex improvise se in domum probationis conjecit, praefecto ejus protestans fore ut, si se expelleret, de anima sua repeteret ab eo Deus rationem in

¹ Asdrubal de Luna, de quo vide *Cartas de San Ignacio*, t. v, pag. 64 et 65.

die iudicii. Et haec, me absente ¹, gesta sunt; sub noctem vero, me reverso, venerunt parentes cum magna turba et strepitu illum requirentes, quibus libere respondi: si eum persuadere possent, per me licere ut secum eum abducerent; sed cum facta esset colloquendi copia, nolentem statim abstraxerunt domum, ubi circiter hebdomadan transegit, omnibus externis nos commendantibus et accusantibus illorum insolentiam. Postea juvenis eodem modo ad nos reversus est; nec postea quaesitus; perseverat nobiscum laudabiliter. Sunt et alii duo aut tres in domo probationis, quibus cum parentes ingressum Societatis prohiberent, nobis exhortantibus ut pro ipsis orarent, exauditi sunt adeo ut parentes pro eorum receptione nos rogarent; atque ita recepti sunt cum multo fructu et omnium aedificatione. Juvenes isti omnes hortantur parentes suos ad confessionem et mutationem vitae, unde plurimum juvantur; imprimisque unus, qui non solum concubinam diu habitam abiecit, sed etiam, meliorem vitae rationem sequutus, sacramentis frequenter utitur.

In confessionibus audiendis inter caeteras utilitates haec una fuit, ut virgines aliquot, relicto saeculo, monasteria subire decreverunt; et quatuor jam ingressae sunt; aliae paratae.

Praecipue magni momenti visum est ut, cum nobilis quaedam vidua cum quatuor filiabus ad tantam reducta esset inopiam, ut parata esset illarum pudicitiam, si offerretur pretium, prostituere, et uni ex nostris hoc innotuisset, prospexit Dominus ut, e mendicatis hinc inde eleemosynis, virgo natu minima, vix duodecimum attingens annum, in monasterium quoddam reciperetur; de aliis quoque a periculo tanto liberandis agitur; cujus negotii occasione contigit ut unus ex nostris nobilem quemdam ecclesiasticum precaretur et vasa quaedam argentea peteret in tale opus eroganda, quo renuente, post paucos dies servus ejus, eadem vasa suffuratus et fugitivus, spoliatus interfectusque est; atque ita nobili illi periit servus et argentum. Magna judicia Dei, etc.

Liberatus est apud nos unus a spiritu immundo; et mahumetani duo, prius obstinati, conversi et baptizati sunt.

Proximis diebus juvenis quidam pedemontanus, equiti hie-

¹ Ex his verbis conjice has litteras a P. Natali, qui reliquis de Societate Messanae praeerat, fuisse subscriptas.

rosolymitano serviens, per indiscreta jejunia, vigiliis et orationes in dementiam versus est, et a domino suo derelictus; ac adeo per pueros civitatis, illum persequentes, in furorem redactus, ut cum prius nihil non pium loqueretur, coeperit sine verecundia et cum rabie quadam nudus per vias discurrere et pudenda loqui; quem nos misericordia commoti, sed neminem inveniētes, qui succurrere ei vellet, et apertum periculum videntes ne ipse misere moreretur, et pueros etiam aliquos facile interficeret, in curam nostram suscepimus, procuratis nonnullis eleemosynis atque medicinis, quibus adjutum et prope liberatum ab insania, Panormum misimus ad hospitale talibus constitutum, ubi speramus brevi esse perfecte convaliturum. Et hoc facto publice cognito mire aedificata est tota civitas.

R.^{dissimus} Episcopus Pactensis, totius Regni Inquisitor, cum esset Messanae, venit ad nos admodum familiariter prandium sumpturus, celebrata Missa in nostra aede, totumque diem nobiscum transegit. Indulsit nobis ultra ea, de quibus scripsimus antea, in foro conscientiae tantum, commissiones quasdam ad salutem animarum, ut speramus, profuturas.

Superioribus his diebus procuratum est opus magnae utilitatis et aedificationis, ut pauperibus verecundis succurratur generali eleemosyna, non solum a devotis quibusdam nostris, sed etiam a nobiles et juratis aliisque civibus collecta, ad quod commodius faciendum divisa est civitas in duodecim partes, quarum singulis praeficiuntur duo viri, nobilis unus et alter popularis. Maxima spes est maximum hoc fore subsidium egenis, et remedium malorum plurium ob necessitatem prius contingentium.

Scripsimus dudum acceptam esse possessionem Universitatis; factus est postea consessus ad determinandam collegii dotationem et ordinem Universitatis statuendum: missa sunt Panormum capitula et felicem Pro-regis reditum exspectamus, sine quo nihil civitati licet concludere.

Messanae 2 Septembris 1550.

LXVI

P. Dionysius Vazquez

Patri Ignatio de Loyola.

Compluto, mense Septembri, 1550 ¹.

Perquam Reverendo Patri Magistroque in Domino Jesu observantissimo, Ignatio a Loyola, salutem in eodem Domino.

Postquam Petrus Antonius Araoz ² hinc excessit, qui menses sunt quatuor, omnia (Superis gratia) ex animi nostri sententia cesserunt. Maximum est quanta virtutum seminaria hominum nostrorum Deus Optimus Maximus ingenerari voluerit ope Antonii Araoz et Francisci Stradae, quorum alter privatis colloquiis et sermonibus familiaribus, alter publicis concionibus, uterque assiduis confessionibus et vitae exemplo mirabile quantum profecerint. Sic Doctorum fastum dejecerunt, Magistrorum titulos commoverunt, scholasticorum turbas immutarunt, populi affectus sedarunt, ut veteri gymnasiorum splendori Complutum redditum videretur. Coepit Societatis et collegii nostri nomen, licet antea non erat obscurum, novo fulgore illustrari; unde plus solito hisce mensibus frequentatur, tum ab iis qui, dominicae mensae accessuri, confessionis sacramento mundari desiderant, tum praecipue a pluribus bonae frugis et spectatae indolis adolescentibus, ut viris aetate et doctrina provectis, qui nostri collegii contubernales fieri postulant. Sec illorum dumtaxat electio facta est, qui magis e christianae pietatis re fore visi sunt.

Est, ut nosse te arbitror, Compluti Collegium, ubi trium linguarum cultus nitidior reddi consuevit. Huc ex diversis Hispaniae provinciis aliquot convenerunt de more, juvenes

¹ Transumptum a P. Bernardo Oliverio confectum in folio, cui numerus olim fuit 59, nunc autem 19.

² Loco vocis *Petrus* suspicamur in autographo Dionysii Vazquez fuisse hanc: *Pater*.

rarae cujusdam exspectationis qui, praeter humaniores litteras, quas profitebantur, e solidis Philosophiae fontibus doctrinam morum et naturae hauserunt, neque id infeliciter. Adde etiam quod nonnulli divinae Theologiae et Medicinae penetralia linguis et Philosophiae conjunxerunt, e quibus quinque ad sacram anchoram nominis Jesu confugerunt, inter quos unus est Didacus Vazquez a Torrijos ¹ qui, utriusque linguae mire callens, Philosophiam et Medicinam tam fausto adierat pede, ut proximo anno se primam Doctoris lauream in Medicina adepturum speraret. Alius Licentiatus Joannes Prados ² est qui, paene totum Scholasticae Theologiae ambitum (quem cursum vocant) emensus, Sanctarum Scripturarum lectioni et indagationi accingetur. Tertium me (licet indignum) adnumero, qui jussus sum cum dictis duobus Sacrae Theologiae studiis vacare. Quartus vero est, qui linguarum peritiae Theologiam coeperat conjungere. Hic Martinus ³ appellatur, cui Toleti urbs communis mecum patria est. Alius burgensis, Marcellus a Salazar nomine. Sed hisce diebus Gandiam hinc est profectus, ubi artium liberalium disciplinis sacrosanctae Christi philosophiae viam sternat. Habes quinque collegas trilingues ⁴, Pater colendissime.

Tres licentiati anteactis mensibus exercitamentis spiritualibus initiati sunt. Quidam Alphonsus Lupus, a Navarra ⁵, facili simul et acri juvenis ingenio, qui diu haesitabundus an parentes optime de se meritos benevolentissimosque liceret in senectute et rerum domesticarum penuria linquere, tandem, ut dignus esset Christo, patrem et matrem pro Christo relinquit, ditissimo et gratissimo Domino eorum curam injungens. Alius licentiatus est, cognomine Gutterius qui, medicinae candidatus hactenus, et doctoris gradum assequuturus venturo anno cum Didaco Vazquez, medicamenta et morborum curam contempsit, ut vitam et resurrectionem inveniret. Tertius est quidam theologus

¹ Intellige natum in urbe Torrijos.

² Ita nostrum transumptum; sed hujus Patris nomen fuit *Prádanos*, prout scripsit Polancus, *Chron.*, t. II, pag. 128, n. 308.

³ Cave ne hunc, cujus familiae cognomen adhuc ignoramus, Martinum Gutierrez (Gutterius) esse putes, de quo infra in hac ipsa epistola.

⁴ Ita cognominabantur qui Trilingui Complutensi Collegio, de quo supra, adscripti erant.

⁵ Alphonsus Lopez, Corellae ortus in Navarra. Ejus ingressum ad sequentem annum rejicit P. BARTHOLOMAEUS ALCAZAR, *Chronohistoria de la Provincia de Toledo*, Dec. II, cap. 2, § 1.

non indoctus, a cujus nomine abstineo, quoniam visus est Patri Villanovae domus Domini exstructioni non adamussim quadrare. Hoc enim velim tibi persuadeas, Pater optime, in collegarum electione prolixam a P. Villanova fieri disquisitionem et cum magna ingenii et conditionis habeatur ratio, nisi constantis sibi animi et sedatae mentis fiat accessio, neminem huc pedem laturum. Discessit igitur licentiatus ille non sine magno animae suae emolumento ex exercitamentis excerpto, nec fuit homini succensendi aut indignandi causa; adeo compositis efficacibusque rationibus itum est illi obviam. Alios etiam scholasticos ac sacerdotes non admisit P. Villanova, licet sibi satis animati viderentur ad quidvis pro nomine Jesu sustinendum. Exerciti sunt etiam his diebus transactis quidam juris doctor, vir, praeter canonicam cathedram quam moderatur, multis nominibus colendus, quidam theologi et concionatores non obscuri nominis, qui partim sua, partim nostra cunctatione vel rejecti sunt vel in commodius tempus dilati: nec est exigua futuri temporis spectanda merx, quoniam studiorum instat exercitatio et plurimorum adventus, quos propediem affore inter nos convenit.

Ac ne modo desides aut otiosi esse intempestive videamur, tres viros domi exerceri scito cujusvis in litterarum emporio pretii. Doctor Torres ¹, qui Sigüenzae canonicus est et sacrosanctae Theologiae cathedrae praeest, primas partes agit; secundas quidam licentiatus Martinez, frater licentiati Martinez Caxacensis ², atque hic etiam Vallisoleti canonum cathedram moderatur. Ultimas tenet partes parochus ecclesiae Gelate ³, sacerdos non imperitus. Hi sunt qui modo exercentur, nec tamen (quod conjectare licet) sine magna utilitate, praesertim doctoris, qui se libentissime videtur velle Dei voluntati tradere. Quidam praeterea doctores ex nostratibus idem facturos se praedicant. Feliciter Deus ipsorum cogitatus.

Interim nostra egrediemur limina et novum Conchensis civitatis erga nos affectum mentemque reserabimus. Nosse te jam litteris arbitror Magistrum Stradam Aprili mense hinc profe-

¹ Doctor Bartholomaeus Torres, qui postea Canariensis Episcopus fuit.

² Erat hoc tempore Compluti Licentiatus Didacus Martinez, qui multum jam inde ab initio Societati faverat; sed an hic ille sit, et cur Caxacensis aut forte Caracensis appelletur, nescimus.

³ Ita nostrum apographum; at cum nullum sit in tota Hispania oppidum, quod hoc nomine appelletur, mendose hic positum arbitramur pro *Getafe*.

ctum et Gandiam petentem obiter Concham invisisse, veterem et nobilem civitatem, ubi, cum multorum precibus esset morigerandum, sacras in diversis templis habuit conciones, tanto hominum theatro, tanto assensu sapientium et populi, ut necesse fuerit quosdam illis dies praeter mentem dare. Ajebant uno omnes ore apostolicam doctrinam in eo relucere, nec verebantur quibusvis nostrae tempestatis viris, quos modo vidissent, [eum] anteferre. Vitam ex fama, humilitatem ex sermonibus mutuis, modestiam ex incesso, prudentiam ex confessionibus, doctrinam et religionem ex publicis e suggestu concionibus colligebant. Omnes mire affecit vir unus, sed tres praecipuos Ecclesiae proceres insigniter qui, nolentes diutius divini Spiritus afflatibus aures obturare, audierunt quid in se loqueretur Deus, loquebatur enim pacem plebi suae, Stradam sequuti sunt. Gandiam pervenerunt. Quid emolumenti ceperint malo te ex ipso Strada audire quando jam isthic aderit. Praeterire tamen illud non ausim, plus doctrinae conchenses omnes ex canonicorum repentina metamorphosi percepisse, quam ex auditis antea concionibus hauserunt. Discessit illinc Strada magno civitatis moerore: pollicitus tamen est iis, qui exercitamenta spiritualia praelibare satagebant, Patrem Villanovam quamprimum affore, qui animum ipsis expleret; quod et ipse Villanova modo implevit, nam transacto mense Concham est profectus, ubi, dum Doctor Vergara ¹ itineri accingitur, Villanova exercitamenta duobus viris concessit nobilibus, alteri canonico conchensi, alteri canonici germano; et cum diutius remorari prae temporis angustiis non liceret, alios in spem reditus sui distulit, et Valentiam misit alium Conchae canonicum illic exercendum meditationibus spiritus. Nec otiosus interim fuit Villanova. Nam plurimis confessionibus audiendis tam generalibus quam etiam annuis non paucas horas impendit.

Cum Conchae esset Societatis Jesu nomen celeberrimum, tacitum consilium magnatum priores inierunt ut Societatis Patres invitarent. Nimirum fructus ubertatem agnoscentes, quem praeter populi mores pristinaeque consuetudinem in dies viderunt pullulascere; nam cum antea nulla civitatum Hispaniae proclivior in luxum, et in fastum, et insolentiam, atque hujus generis

¹ Doctor Alphonsus Ramirez de Vergara, Conchensis canonicus, de quo supra in litteris P. Christophori de Mendoza, n. XLI, pag. 141.

alia esset, nunc, versa rerum vice, mirum est quam longe abjecerit quae prius tantum non adorabat. Quod cum advertissent secumque contulissent nobiles illi, quos antea memorabam, Patri Villanovae templi magnifici exstructionem et domum templo dignam obtulerunt, per fidem pietatemque obsecrantes ne eam civitatem, cui fontem salutis aperuerant, deserere sustineret; quin ad se potius curaret mandandos Patres aliquot, qui populi motus sedarent, vitia compescerent, juventutem catechismo armarent praemunirentque. Sibi curae fore, ne templi, domus sumptusque magnificentia desideraretur. His tam ex animi visceribus profectis pollicitationibus Pater Villanova uno satisfecit responso, se conventurum Gandiae Doctorem Araoz ¹ et eum ad se relaturum affirmans, interim bonis esse animis jubens, iter suum amplius non existimavit differendum, qui et jam ad nos rediit satis expectatus; nec Conchae diutius moratus in reditu est, quam necesse fuit ad paciscendum cum quibusdam canonicis ut huc post se properarent; atque eos modo expectat.

Vale, Pater observantissime.

Compluti Hispaniae, Septembri mense 1550.

Indignissimus tuae Paternitatis filius

DIONYSIUS.

Patris Polanco manu in 2.º fol. v.º: 1550, Alcalá.

¹ Pater Antonius Araoz erat hoc tempore Hispaniae Provincialis, seu cunctis praeerat sociis qui in Hispania degebant.

LXVII

P. Paulus d' Achillis
 Patri Ignatio de Loyola.
 Panormo, 1 Octobris, 1550 ¹.

†
 IHS

Gratia et pax Domini nostri Jesu Christi sit semper et au-
 geatur in cordibus nostris.

Exercitia scholarum nostrarum sine ulla unquam intermis-
 sione hactenus procedunt, tametsi non parum fuerit infensus
 aestus vehementior praeteritae aetatis. Sicut autem propter
 ingentem multitudinem discipulorum compulsi alias fuimus
 unam classem in duas partiri, ita rursus ob eandem causam
 constituimus initio renovandi studii duas ex una conflare; ea
 namque continet scholares plus minus centum quadraginta.

Is ordo disciplinae, qui ab exordio hujus studii constitutus
 est, persistit inviolatus; priusquam enim incipiantur lectiones,
 quotidie ipsi juvenes audiunt sacrum; omni mense quisque con-
 fitetur peccata sua; dominicis itidem diebus bona pars ad no-
 strum sacellum confluit, audiendi sermonis gratia; tempore vero
 pomeridiano tunc et aliis omnibus festis diebus multi, sua
 sponte moti, scholas adeunt, ubi praeceptores spiritualia docu-
 menta pro ratione ² illis tradunt; doctrinam, videlicet,
 christianam, proverbia Salomonis, sive quippiam aliud, quod
 ad christianos mores formandos conductibilis judicant; unde
 ipsi non mediocriter promoventur, et in studio litterario, et in
 christiana pietate. Ad haec non deest ipsorum magistrorum

¹ *Historia varia*, vol. 1, fol. 187 et 188.

² Spatium hoc ita relictum in nostro transumpto, implendum fortassis est verbo
aetatis.

vigilantia, qui omni quo possunt studio increpant et castigant, quos forte comperiunt in aliquo deliquisse; quo fit ut nullus omnino a parte aliquo vitio possit notari.

In hac domo sumus numero circiter XX, quorum nonnulli, jam dictorum quatuor mensium curriculo, adversa laborarunt valetudine; at nunc, Deo propitio, omnes ad unum sumus incolumes, pro virili dantes operam ut quotidianis accessionibus scientiae atque virtutum quisque se ipso major evadat. Die dominico in designatum locum coimus, in quo juvenes nostros domesticos mutuis inter se exerceri curamus disputationibus, uno sex diversas conclusiones defendente et aliis easdem oppugnantibus, quemadmodum fieri solet in philosophicis seu theologicis concertationibus. Porro epistolarum componendarum exercitatio alios dies hebdomadae sibi vindicavit; tunc enim et ipsi epistolas vicissim parietibus affigunt ab omnibus legendas et examinandas. Simili prorsus ordine auditas lectiones repetunt in conventu omnium, ex quo sane non parum utilitatis percipiunt.

Templum nostrum plures solito frequentant, quamvis propter angustias et alias causas multis incommoditatibus pateat: et plures quam hactenus incipiunt inibi confiteri et communicare, quibusdam asserentibus credidisse se nos facultatem habere nullam in administrandis sacramentis, verum totam professionem nostram ad solum docendi munus posse extendi; qua quidem occasione amplius animati, dominum Pro-regem instantius, una cum patrè nostro Laynez, urgebimus ut locus concionibus et administrationi huiusmodi sacramentorum magis accommodus nobis prospiciatur; quem ubi nacti fuerimus, dubium non est quin, divina aspirante gratia, uti in hac Panormitana, quam excolimus, pube, ita et in populo isto copiosus fructus proventurus sit.

Novit Reverentia Vestra quo pacto, tempore dicti quadrimestris, Pater Laynez secutus sit in expeditione Africana Suam Excellentiam. Interea vero, de statu ejusdem Patris, tum litteris propriis, tum multorum certo testimonio hoc intelleximus: quam abunde Deus Optimus Maximus benignitatis suae effectum demonstravit per fidelem servum suum; ejus nimirum opera tam salubriter quam varie usus est in procuranda tum corporum tum animarum salute in illo suo exercitu; etenim

praeter onus audiendarum confessionum dominorum Pro-regis, Garsia, Alvaro ¹, et aliorum capitum exercitus, quos saepius audiebat, illi omnis cura incumberebat Xenodochii, in quo magna semper decubuit infirmorum caterva, numero nunc 100, nunc 150, et interdum etiam 200. Hic nulli poterat quisquam necessarium sustentationi corporis administrare nisi dispensante D.^{no} Laynez, qui et ipse, more pie nutriticis, cibum illis frangebat atque ingerebat. Neque id solum, verum etiam ex suscepto officio, clystera purgationis, et omnis generis pharmaca manu propria applicabat; singulis noctibus, ut aegros refocillaret, a cubili aliquoties surgebat; interdum apud Proregem id agebat, ut nummorum, confecturarum, victualium et rerum necessariarum commoda fieret provisio. In isto sancto ministerio tanta cum vigilantia sese exercuit erga omnes, tantum charitatis affectum exhibuit, ut omnes quotquot ad nos veniunt milites vix aliud a laudibus pietissimi Patris personent, quem et ob insignem illam omnibus declaratam benignitatem, sanctitatis vocabulo remunerant, dicentes identidem: Sanctus est Pater Laynez. Affirmant parem se vidisse nunquam, qui tanta alacritate, qui se ita totum necessitatibus proximorum impenderet. Dejerant ii quoque non sine divino miraculo specialique privilegio esse protectum ut, tamdiu versatus inter tot pericula, solus ministrantium in eo loco intactus evaserit, cujus rei fidem facit clara experientia; quum enim omnes, qui simul ministrabant, propter nimios labores et propter contagiosam graveolentiam loci tam foetidi, mortem aut infirmitatem saltem effugere non potuerunt, inter quos duo Patres Capuchini, suis fratribus ibidem mortuis, huc propter infirmitatem redire compulsi sunt, Pater Laynez, tot laboribus pressus, eisdemque periculis abjectus, non modo non est unquam infirmatus gravius, verum etiam majori beneficio sanitatis usus quam antea, dum apud nos hic ageret. Praeter hujusce mali intolerabiles molestias, quas sine ulla remissione sustinebat, dabat omnem operam ut morientes animas, a vitiis poenitentia et contritione expurgatas, redderent Deo, quo fine sanctus iste labor minime frustratus est, inductis ad confessionem diversis, quorum hic toto quinquennio, ille decennio, alius

¹ Vide *Cartas de San Ignacio*, t. II, pag. 250 et 430.

item ne per XV aut XX quidem annorum spatium exomologesim fecerat. Horum aliqui sacerdotes erant saeculares, alii religiosi, quorum omnium in universum saluti adhibuit summam curam ut morientes in gratia decederent, et supervicturi ad meliorem ac securiorem vitae statum se postmodum converterent. Tandem pervenit illuc sanctum Jubilaeum a V. R. missum, quod cum tanta alacritate animique devotione exceptum est, ut illico certatim ad confitendum sua peccata festinarent; et priusquam assultu civitatem ipsam oppugnarent, sermonem ad ipsos habuit, quo plurimum consolatos et roboratos in Domino se senserunt; post expugnatam vero Africam, bis aut ter etiam Pro-regi, reliquisque ducibus, militibusque itidem non paucis, in templo urbis maximo, quod *Mesquitam* vocant, summo cum omnium gaudio et aedificatione est concionatus. Id generatim de dicto Patre diximus. Caeterum de singulis exactius, ubi reversus fuerit, R.^a V.^a certior reddetur.

Ante discessum ejusdem Patris in Africam, [profectus] sum ego Messanam, acceptis a sua Reverentia litteris de creditis¹; et quemadmodum R.^a V.^a intellexit, curavimus ego et D. Hieronymus Natalis atque effecimus ut inchoatum negotium de fundanda ibidem Universitate deque dotando nostro Collegio optatum effectum sortiretur; atque ita decretum, ut et ipsa Universitas erigatur et Collegium dotetur annuo censu mille quingentorum aureorum scutorum.

Posteaquam autem huc redii propter consuetas confessiones D. Isabellae² et familiae suae, curatum est ut foveatur conserveturque Societas ista nobilium matronarum quae, prima Dominica cujuscumque mensis, solitae sunt convenire ad opitulandum infirmis incurabilibus largitione suarum eleemosinarum, quibus soleo ego concionari quando per occupationes licet.

Dedimus similiter operam ut primo sabbato cujuslibet mensis fiat sermo mulieribus peccatricibus, quibus in certo templo congregatis adsunt duo aut tres foeminae nobiles ex praecipuis civitatis, tamquam illarum praesides. Confert autem unaquaeque³ circiter duos julios in eleemosinam, unde et licentia

¹ Ita videtur scriptum; sed sermo est de litteris, quae hispanice tunc dicebantur *de creencia*, sc., fiduciariis litteris, quibus testatur aliquis ei, per quem suas ipse litteras mittit, adhiberi fidem tamquam sibimetipsi posse et deberi.

² Isabella de Vega, Pro-regis filia.

³ Mulierum peccatricum.

illis datur, currente mense illo, gestandi mantellum, et incendi cum duobus sodalibus, id quod citra hujusmodi dispensationes minime ipsis facere liceret. Ex quo quidem opere cedit non simplex aut minima utilitas; nam praeter fructum dictarum eleemosinarum, quibus inopia Conversarum succurritur, nonnullae hinc arripiunt propositum mutandi vitam in melius; id quod verum equidem esse comperi exemplo istiusmodi quatuor muliercularum, quae non modo ab isto suo damnabili statu sese avulserunt, verum etiam honesta cum viris connubia inierunt; quod ut commodius assequerentur, suffragatae sunt pecuniae ex praedicta contributione corrasae. Audio et nonnullas alias renunciasse vitae priori, et alias continenter vivere, alias viris nupsisse. De reliquis jubent nos bene sperare crebra suspiria et gemitus, quos energia verbi Dei videmus erumpere.

Praeterea Sodalitas seu Confraternitas Notariorum, de qua alias ad R.^{am} V.^{am} scripsimus, firma persistit, quae tota occupatur in eo ut quotidie duo illorum mane semel, et semel vespere, infirmos incarceratos visitent et de iis, quae ad rationem victus et medicinarum pertinent, sedulo provideant; sacramenta quoque confessionis et communionis sanctae tempestive administrari procurent. Hac hebdomada illos jam dictos Notarios conveni atque admonui utile fore si inter se capitatim certam taxam ac summam pecuniae constituerent; quod consilium illis fuisse cordi videtur, cum nonnulli, suis nominibus scripto traditis, jam numerent hic quatuor tarenos ¹, ille tres mense singulo; et hac eleemosina, quae ad summam centum scutatorum et eo amplius, uti speratur, assurget, magnum refrigerium praestabitur miseris illis Jesu Xpi. membris.

Superioribus diebus, mortua Abbatissa cujusdam monasterii de Conillon, dioecesis R.^{mi} Card. Farnesii, me obnixè rogavit Gubernator Montisregalis ut ad eum locum me conferrem, quo per viam canonicae electionis alia in locum demortuae surrogaretur. Profectus sum igitur, et praesentia mea impedita est certo futura electio cujusdam juvenulae nondum aetate excedentis annum XXII. In hanc favor pene omnium inclinabatur, quod multas opes importasset monasterio. Pro indubitato habe-

¹ *Tareno*, hispanice *tarin*, nummus erat argenteus, cujus valor quartae parti unius *lira*, *franc*, *peseta*, aequivalebat.

batur, nisi obstitissem ego, illam voti compotem fore, non sine ruina ipsius monasterii. Sublata proinde omni spe hujusmodi electionis, duae partes eligentium et eo amplius ad eligendum quamdam aliam, et aetate et conditione praestantiozem, sua studia converterunt; qua electa, tractatum est de reformatione monasterii, quod negotium in reditum Patris Laynez dilatatum est.

Sub haec in morbum incidit Dominus Praeses ¹ apud quem consolationis ejus causa mansi pene assiduus diu noctuque; in quocumque illi potui adesse, non defui officio meo. Ter aut quater in gravi et molesta illa sua infirmitate confessus est mihi, et toties sacram communionem suscepit. Ab eodem non recessi donec animam suam Deo, omnium Creatori, redderet. Migravit itaque ex hoc saeculo adeo sancte, meo quidem iudicio, ut optarem supremum diem vitae meae tam felici exitu terminari. Ipso die exequiarum D.^{nus} Petrus Ribadeneira orationem funebrem habuit, qua manifestum specimen omnibus praebuit singularis et memoriae et facundiae.

Pater Minister ² prosequitur consuetas suas conciones apud Conversas, auditque subinde nonnullarum, quae ad hoc ipsum postularunt, confessiones.

Concionatur quoque solito more et D. Paulus ³ dominicis diebus in templo Misericordiae.

In praesentiarum incumbitur renovationi lectionum et ordinationi scholarum ut, primo anno studiorum evoluto, sequentis novata studia mox sumant exordium.

Jam constituta est domus seu habitatio novitiorum, quorum nullum adhuc suscepimus nisi filium cujusdam Doctoris, etsi non pauci sese nobis offerant. Res ista, ut et aliae nonnullae, differtur usque ad adventum Suae Excellentiae et pariter Patris D.ⁿⁱ Laynez.

Aliud in praesenti occurrit nihil.

Omnes orationum vestrarum suffragiis nos humiliter commendamus.

Panormi Siciliae, calendis Octob. 1550.

In 2.^o fol. v.^o, manu Patris Polanco: Ex Panormo, Sicilia.

¹ Ferdinandus de Vega, Joannis de Vega filius natu major.

² P. Michaël Botellus.

³ Ipse litterarum scriptor, P. Paulus d'Achillis.

LXVIII

P. Adrianus Adriaenssens
 Patri Ignatio de Loyola.
 Lovanio, 6 Decembris 1550 ¹.

†
 IHS

R.^{de} Dne. Praeposite:

Gratia Domini Nostri Jesu Christi sit semper cum P. V.

Reverende ac amantissime in Christo Pater: Tres fratres hactenus fuimus numero. Jam vero quartus advenit, a P. V. missus, Arnoldus ², nobis in Domino gratissimus. Omnes recte, laus Deo, habemus.

Pater Cornelius et M. Andreas ³ student theologiae, et M. Andreas fungitur officio coci. Arnoldum statuimus post ista festa, videlicet Conceptionis Beatae Virginis, mittere ad Paedagogium ut studeat philosophiae ⁴.

Multi hic concionantur tum latine tum germanice, et magnus fit concursus cleri ad audiendum; sed ego frequenter ad Dominum suspiro, desiderans ut aliquem Patrem Stradam huc mittat ⁵, non dubitans quin cum maximo Dei honore et anima-

¹ Manus Patris Adriani Adriaenssens in folio n. 109.

² Alius a Hezeo videtur hic esse.

³ P. Cornelius Wishaven et M. Andreas Sidereus.

⁴ Paedagogium, Lovanii, nomen erat collegii; ita Paedagogium Lillii, Falconis, Pontificis, etc.

⁵ Notus fuerat Lovanii P. Franciscus de Strada anno 1543.

rum fructu hic ageret. Sed nos digni non sumus et ipse Dominus novit quid expediat. Quod si aliquis Patrum aut Fratrum ad istas mittatur partes, utile esset conferre unam Bullam privilegiorum Societatis in parcameno (*sic*), et tertiam approbationem Societatis cum privilegiis, vel si videretur P. V. consultum, possent per postam transmitti.

Accepi litteras R. Patris Polanci, quibus indicat non expedire ut particulam illam de Magistris nostris Lovaniensibus addam testamento ¹. Agnosco, P. R., culpam meam quod ea in re tam fuerim caecus, et rogo P. V. ut mihi ignoscere dignetur.

Scriptsit idem Reverendus Pater cum penultimo posta ut, si mihi visum esset, expedirem me ab omnibus temporalibus; et secundo, si aliquod dedisset mihi Spiritus Sanctus desiderium professionem in Societate faciendi, ut hoc P. V. indicarem. Ecce ego, P. R.^{de} Quod ad primum attinet, nondum commode fieri potest, ut patet ex aliis litteris. Nam, me inscio, sollicitatum est in curia Reginae ut emam locum pro Societate; quare expectandum erit mihi, quod tamen brevi futurum confido, donec curia plene consenserit.

Quod ad secundum attinet, ad hoc me indignum et inidoneum (*sic*) fateor, quippe qui nec minimo Societatis officio digne functus sim. Attamen, si Domini in me indigno gratiam et desiderium spectem, valde gauderem eam mihi gratiam offerri, certo confidens quod qui dignatus est dare desiderare, quique dignatur vocare et offerre, dabit quoque longe amplius et liberalius adimplere. Existimarem etiam insuper pro Dei honore et multorum salute fore quod hic Lovanii aliquis publice sub Cancellario, amico nostro, qui etiam a magnis vocatur hic pater Jesuitarum, emitteret professionem in Societate. Sed hoc fortassis meum est humanum iudicium. Proinde Domino Deo et P. V. omnia committo ².

His vale in Domino Jesu, P. R.^{de}, et nos P. V. omniumque Pa-

¹ Lovanii, qui Doctoris in theologia lauream erant assecuti, *Magistri nostri* appellabantur. Unde dubii haeremus an de iis Magistris nostris sermo hic fiat, an vero de nostris, sc., Societatis scholasticis, quorum sustentationi suis bonis consulere satabat Adrianus, quique etiam nomine *Magistri* designabantur.

² Consilium hoc probavit Ignatius, ut videre est in POLANCO, ORLANDINO, etc.

trum ac Fratrum orationibus humiliter commendari petimus.
Raptim.

Lovanii. Ipso die Nicolai ¹, 'anno Domini 1550.

R. V.

Servus in Dómino inútilis,

ADRIANUS ADRIANI,

ab Antuerpia.

Superscriptio. [†]IHS. R.^{do} in X.^o Patri Mgro. Ignatio de Loyola, Praeposito Societatis Jesu. Romae.

Alia manu: Colonia (*sic*), P. Adrianus.

Et Polanci: Servetur.

¹ Sexta Decembris.

LXIX

P. Petrus Canisius
 Patri Ignatio de Loyola.
 Ingolstadio, 28 Decembris, 1550¹.

†
 IHS

R.^{de} in Christo Pater.

Gratia domini nostri Jesu Christi et pax nobiscum perpetua. Postquam huc venit R. P. M. Nicolaus Goudanus, eiusque comes M. Petrus Scorichius (nunc quartus est mensis), summa Dei bonitate et recte valemus et, ut ante solebamus, in praelegendi functione versamur. Nec procul hinc abest R. P. Claudius, de quo saepe testati sumus quantum praesidii tum nobis, tum Societati huic toti adferat, dum in Comitibus manet Augustanis. Perfecit sane (summa Deo, patri summo, gloria) ut Sereniss. Romanorum Rex, Ferdinandus, non promiserit modo, sed litteris etiam datis, partim ad Pontificem Max., partim ad R. P. T., promissionem hanc firmarit, curaturum se statim in academia sua Viennensi ut Societati nostrae collegium bene dotatum assignetur. Quare duos illuc e nostris Theologos mitti voluit, qui locum et fundamenta totius Collegii occuparent. Hoc primum apud Germanos collegium nostris erit, tamdiu deside-

¹ Ex apographo ad Hispanienses socios Roma misso, in folio duplici nullis numeris designato. Autographae Canisii litterae, quarum apographum habemus, sunt etiam in folio duplici, hoc modo: a verbo *Jesus* ad verba *Petrus Canisius* in prima et secunda pagina folii prioris, cui numeri sunt 6 et 119; prima posterioris folii pagina nitida omnino est, et secunda superscriptionem tantum continet, manu Canisii exarata, cui in ima folii ora addidit alius: 1550, Ex Ingolstadio, 28 X.^{bris} In superiori autem hujus paginae ora inceperat ipse, ut videtur, P. Canisius scribere *p. proue*; sed verso calamo delevit. Item juxta sigillum, quod cerae rubrae impressum erat, est numerus 50.

ratum, cui nihil dubitamus propediem accessurum Ingolstadii alterum, Christo adiuvante.

Quo fit, ut precari sedulo debeamus Patrem misericordiarum et pro piissimo Rege Ferdinando, et pro genero illius, Duce hoc Bavariensi, quos deinde ceu duces alii quoque (ut ipsa coget necessitas) in Germania passim imitabuntur. Cui rei argumento esse potest vir summus, qui Cancellarium agit cuiusdam Principis Electoris ¹, non amicus quidem Societatis, sed qui causam tantam et fructum istorum collegiorum intelligens, rescripsit cuidam in haec verba: "Litteras tuas R.^{mo} Domino nostro commoda quaesita occasione, et cum mollia tempora fuerint affandi, exhibebo: simulque manibus ac pedibus tuam sententiam confirmabo (De litteris loquitur in gratiam collegii nostri accurate scriptis). Quamquam res ipsa non egeat aliqua persuasione, cum non solum sit omnium sanctissima et honestissima, sed et maxime utilis et necessaria, quaeque a R.^{mo} sine maximo dedecore, scandalo et detrimento etiam salutis suae omitti minime queat." Hactenus ille, cuius verba nos ad laudandum Deum vel ob id animos provocare queant, quod in aulis principum Germanorum ita cognitae simul et probatae sint res Societatis, iuvante plurimum, ut dixi, praesentia R. P. Claudii, quo nec immerito tantopere delectatur R.^{mus} Cardinalis Augustanus, illum pene solum habens, quo utatur familiarissime, cuiusque ductum sequutus, vitam, licet alioqui probatam ², et aulam suam reformasse prorsus existimatur.

P. Nicolaus in praelegendo admodum et sibi et aliis proficit; laudatur in disputandi ratione, quam sua quidem praesentia non parum iuvat promovetque. Brevi post auspicaturus est Aristotelis Ethicam, quae lectio plures quam Theologica, nobis promittit auditores.

Tum festis diebus pergimus concionari, sed maiore quam antea, cum auditorii et professorum frequentia. Fructum aliquem ostendunt confitentes, quos adeo multos nuper divina tribuit benignitas, ut annis abhinc plurimis fuisse plures negent,

¹ Quis hic Princeps Elector fuerit, et quis ejus Cancellarius, inquireret certe et docebit diligentissimus P. O. Braunsberger, S. J., cum ingentem Canisianarum litterarum molem luce publica donabit.

² Verba haec *licet alioqui probatam*, signo addito ut textui insererentur, addidit in margine Polancus.

quive Sacram Eucharistiam perciperent, e communi, inquam, grege studiosorum. Accedit quod haeticorum libros nobis resignant, et suspectorum auctorum scripta deferant abiiciantque. Et hac in parte non minima videtur pestis Germaniae, ut alias admonuimus, cum inferiores etiam artes, ab haeticis plurimum tractatae, habeant venena sua, et vel impiis exemplis adductis inficiant fere adolescentes. Quare operam damus ut nomine publico caveatur, ne quis aut vendat, aut teneat suspectos codices, iique visitentur a certis et fidedignis viris ad hoc deputatis, non in publicis tantum bibliothecis, verum etiam in privatis multorum cubiculis. Qua de re, sicut et de aliis quibusdam abusibus, quos nimium iam inveteratos esse dolemus, litteras dedimus ad primaria capita huius academiae, orantes ut pro autoritate sua provideant et occurrant hisce morbis, qui partim disciplinam pietatis honestorumque morum attingunt, partim rectam studiorum rationem perturbant ac distrahunt. Ita fiet, speramus, ut et illi magis officii sui meminerint, et nos provinciae Rectoratus non defuisse videamur.

Mense etenim Octobri, quum ad novi Rectoris (ut vocant) electionem ventum esset, pari consensu professorum et suffragantium omnium accidit, ut repugnanti etiam mihi hoc munus delegarint. Nec satis licuit recusare, quod ut susciperem onus, R. P. Claudii faciebat autoritas, sententiaque tua, observande pater, et eorum, qui mecum sunt in Christo fratrum consensus, post multas ad Deum fusas preces, flagitabat.

In quo munere administrando multa sunt, quae singularem erga nos Dei patris bonitatem commendent, et gratiam comprobent. Placuit enim aeternae ipsius benignitati suae, ut per huius ministerii occasionem professores imprimis iuvarentur atque magistri, quos inter se mutuo graviterque dissidentes in gratiam rediisse tandem gaudemus, ut diuturnae simultates et publicae contentiones iam conquieverint, Deo duce, pacis omnium auctore. Deinde magno studiorum omnium bono factum affirmant, quod tres non optimi exempli adolescentes relegati, et hinc excedere iussi sunt, posteaquam apud multos viluit cultus honestae disciplinae, ad quam non sine timore et terrore proposito, hic praesertim, revocari posse videantur.

Tertio, desierunt professores praelegere libros haeticos et privatim et publice: tum accessit cautio, ut ne in posterum

quidem praelegantur iidem auctores, quos etiam, ut ante dixi, ne huc invehantur, curabimus, adiuncta simul, ut speramus, fida inquisitione.

Quarto, cum in collegio publico studiosorum non essent ieiunationes, quas praescribit S.^{ta} mater Ecclesia; et aperte magnoque cum scandalo violarentur, eo rem brevi adductum iri speramus, ut sicut quaedam in hac parte iam immutata sunt, ita magis magisque in dies hic reformetur abusus, quia totus est noster illius praeses Collegii.

Qui confessiones poenitentium audiunt (de omnium praecipuis loquor), nunc consilio nostro, et opera R. P. Claudii, facultatem impetrarunt, qua periculosissime destituti fuerunt hactenus, in casu (ut vocant) haeresis absolvendae. Complures Ecclesiastici homines nihil recitarunt de horis Canonicis. Eos pensum hoc nobiscum persolvere curavimus, ut recitandi morem addiscerent, et quia Breviarii novi Romani ¹ usus maxime placebat, impetravimus illis, quod petebant, a R.^{mo} Legato Pontificis. Itaque pergunt quotidie in recitandis horis canonicis, et vestitus etiam honestatem ostendunt.

Exercitia primae, ut vocamus, hebdomadae, illi communicavimus ex parte, qui primum in hac Academia locum tenere videtur, (et) universalem vitae totius instituit confessionem ² non sine magno animi sui moerore ac fletu, consilioque et magisterio nostro usus, in templo nostro celebravit primitias, contempta omni pompa.

Multae fuit aedificationi plurimis quod communicantium Eucharistiae adesset tunc frequentia, qualis ab initio huius Academiae nescio si conspecta eo loco fuerit. Valde nobis futurum in Domino videtur illius viri amorem et benevolentiam penitus conciliasse, cum huius autoritas apud omnes in pretio habeatur.

Hodie nobis iniuncta est provincia, ubi professores convenissent, ut pro religione conscriberemus edicta quaedam, paulo post omnibus studiosis proponenda. Faxit Dominus Jesus, ut

¹ De hoc Breviario Romano novo consule *Cartas de San Ignacio*, t. IV, Ap. 2, pag. 498.

² Scripserat hic Canisius: *confessus est generatim*; sed verbis his linea ducta oblitteratis, consueto signo apposito indicavit Polancus eorum loco inserenda esse illa: *universalem vitae totius instituit confessionem*, quae manu propria ipse in margine scribebat.

quae tum ad nostram, tum ad aliorum salutem procurandam faciunt, recte intelligamus, et strenue perficiamus.

Hoc unum addere tandem visum est, et magni sane momenti illud, dignetur ut R. P. T. precari pro Germania, eiusque statum omni ex parte miserabilem, et suis et fratrum omnium precibus Christo commendet.